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[Gert Petersen] 
meget stærk dæmper på de tyske revanchister. 
De kunne være bremset med fredelige midler. 
Men fordi man ikke turde bruge den fredelige 
boykot midt i trediverne blev krigen uundgå- 
elig, desværre. 

Jørgen Estrup (RV): 
Den 31. august sidste år besluttede vi her i 

Folketinget at sende korvetten »Olfert Fis- 
cher« til Golfen for at deltage i blokadeopga- 
ver. Grundlaget var FN-resolution nr. 665 og 
den opfordring, der var til medlemslandene i 
den resolution. »Olfert Fischer« skulle udtryk- 
kelig være ikkekrigsførende, helt i overens- 
stemmelse med aktionens karakter og FN's re- 
solution. Vi mener i Det Radikale Venstre fort- 
sat ikke, at »Olfert Fischer« skal være krigsfø- 
rende. 

Jeg synes, at lejligheden byder sig nu til at få 
gennemhullet nogle myter, som trives i en del af 
pressen og i et vist omfang også i denne folke- 
tingssal, nemlig at krigen er besluttet af FN. 

FN's resolution nr. 678 siger intet om krig el- 
ler anvendelse af militære aktioner. Den siger 
derimod, at man autoriserer medlemslandene 
til at bruge de nødvendige midler. Og hvad der 
så er de nødvendige midler, overlader man til 
medlemslandene. 

Man kan selvfølgelig godt, som nogle har 
sagt her i dag, sige, at krigen var ulykkelig, men 
den var nødvendig. Jeg er uenig, og vi er uenige 
i Det Radikale Venstre. Krigen var ikke nød- 
vendig. Det var desværre en forhastet beslut- 
ning, og det gav jeg allerede den 17. januar ud- 
tryk for i min ordførertale. 

Det var et synspunkt, der allerede på det tids- 
punkt havde været genstand for voldsom drøf- 
telse i den amerikanske befolkning og i den 
amerikanske Kongres. Man kan, som hr. Arne 
Melchior gav udtryk for, have forståelse for det 
dilemma, USA's præsident var i, og der skal ik- 
ke fra min side lyde nogen kritik af den beslut- 
ning, USA tog. Det var en legitim beslutning på 
baggrund af FN-resolutionen. Det gør ikke be- 
slutningen rigtig, men det gør den legitim. 

Men det betyder altså ikke, at vi andre behø- 
ver at være enige med de 53 medlemmer af 
USA's Senat, der stemte for. I Det Radikale 
Venstre er vi tværtimod enige med de 47, som 
stemte imod, og derfor er vi også imod dette be- 
slutningsforslag. 

Krig er det yderste middel i en konflikt, og 
det kan kun forsvares, hvis alle fredelige mulig- 
heder er udtømt. Næsten halvdelen af den ame- 
rikanske Kongres mente, at det var de ikke, og 
den opfattelse deler vi som sagt i Det Radikale 
Venstre. 

Danmark skal ikke tage medansvar for en 
krig, hvis nødvendighed endnu ikke var fastslå- 
et. Men vi skal være solidariske med det ver- 
denssamfund, som ønsker Irak ud af Kuwait, 
og det er vi ved at leve op til FN's resolutioner. 
Derfor varetager »Olfert Fischer« blokadeop- 
gaver, så længe FN ønsker blokaden opret- 
holdt. Derfor sender vi et lægehold til Saudi- 
Arabien. Derfor åbner vi militærhospitalet i 
Holstebro. Derfor hjælper vi flygtninge med 35 
mio. kr. eller mere, hvis der bliver behov for 
det. Og derfor har vi allerede erklæret os parat 
til at støtte en fredsbevarende aktion. 

Men vi hjælper ikke freden ved at være sym- 
bolsk deltager i en krig, som ikke var nødven- 
dig, og som vi derfor er uenige i. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Da Kristeligt Folkepartis ordfører ikke kan 

være til stede, skal jeg sige følgende på partiets 
vegne: 

I henhold til FN-resolutionen om blokade af 
Irak og deraf følgende beslutning her i Folke- 
tinget har korvetten »Olfert Fischer« udført et 
godt stykke arbejde i Golfen. Korvetten og 
dens besætning har effektivt håndhævet sank- 
tionerne, et job, som anerkendes internationalt, 
og som også bør påskønnes fra denne talerstol. 

Det er meget beklageligt, at disse sanktioner 
ikke var tilstrækkelige til at få Saddam Hussein 
til at forlade Kuwait, men Kristeligt Folkeparti 
ser for tiden ingen grund til at ændre den for- 
holdsordre, der er givet for korvetten »Olfert 
Fischer«. Vi mener ikke, at besætningen for 
nærværende skal løse andre opgaver end dem, 
de allerede er blevet pålagt. Derimod støtter vi 
fuldt ud de initiativer af humanitær art, vi fra 
dansk side er i færd med at iværksætte. 

Konkluderende skal jeg blot sige, at vi ikke 
kan støtte det fremsatte beslutningsforslag. 

Annette Just (FP): 
Jeg vil gerne starte med at sige tak til for- 

svarsministeren, ikke blot fof den glimrende ta- 
le, han holdt, men også fordi han erkendte, at 
korvetten »Olfert Fischer« fuldt ud er i stand til 


